
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 15 ottobre 2008 - Deliberazione N. 
1601 - Area Generale di Coordinamento N. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario –  Protocollo d'intesa 
tra la Regione e la Commissione Regionale ABI Campania per favorire l'accesso al credito degli 
imprenditori del settore agroindustriale e della pesca e agevolare la realizzazione degli investi-
menti previsti dal PSR Campania e dal Programma Operativo per la Pesca 2007-2013. Approva-
zione. 
 
PREMESSO CHE 
- il Regolamento (CE) n. 1290/2005, riguardante il finanziamento della politica agricola comune,  isti-

tuisce il Fondo Europeo Agricolo di Garanzia (FEAGA) ed il Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo 
Rurale (FEASR) e ne disciplina il funzionamento e che con Regolamento del Consiglio n. 1198/06 è 
stato istituito il Fondo Europeo pesca, riguardante il finanziamento della politica comune della pesca 
e dell’acquacoltura ; 

- il Regolamento (CE) n. 1698/2005 ed il Regolamento (CE) n. 1974/2006, riguardanti il sostegno allo 
sviluppo rurale da parte del FEASR per il periodo 2007-2013, stabiliscono gli interventi ammissibili e 
disciplinano le relative modalità di programmazione e attuazione, prevedendo a tal fine la formula-
zione di Programmi di Sviluppo Rurale, a carattere regionale, riferiti al periodo 2007-2013 così come, 
per il settore della pesca e dell’acquacoltura, il Regolamento (CE) 498/07 reca le modalità di applica-
zione del succitato regolamento (CE) 1198/06 ; 

- il Programma di Sviluppo Rurale per la Campania (PSR) 2007-2013 è stato approvato dalla Com-
missione Europea con decisione n. C(2007) 5712 del 20 novembre 2007; 

- il Programma Operativo Pesca ha carattere nazionale e che esso è stato approvato dalla Commis-
sione Europea con decisione n. C(2007) 6792 del 19 dicembre 2007; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 1 del 11 gennaio 2008, ha preso atto della Decisione della 
Commissione Europea di approvazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2007-
2013 e che con delibera n 197 del 28 gennaio 2008 ha preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea del Programma Operativo Nazionale Pesca; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione 1282 del 01/08/2008, ha provveduto alla rimodulazione del 
piano finanziario del PSR 2007/2013 per anno e alla emanazione di note di indirizzo per l’attuazione 
degli interventi; 

- la Giunta Regionale, con deliberazione 1449 del 18/09/2008, ha approvatolo schema di accordo di 
programma ex art. 15 L. 241/90 tra la Regione Campania, il Ministero delle Politiche Agricole Alimen-
tari e Forestali e l'Istituto di Servizi per il Mercato Agricolo Alimentare (ISMEA) per la prestazione di 
garanzie nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2007-2013; 

- il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2007-2013 mobilita una massa cospicua di risorse 
pubbliche, pari a circa 1,9 miliardi di euro, una parte delle quali, intorno al 40%, è destinata al soste-
gno di investimenti produttivi realizzati da aziende agricole e imprese agroindustriali; 

- le Regioni, ai sensi dell’art. 58 del Regolamento (CE) 1198/2006 operano in qualità di Organismi In-
termedi  a cui è delegata la gestione di alcune delle misure del Programma Nazionale Pesca agendo 
sotto la responsabilità  dell’Autorità di gestione e certificazione centrale e che pertanto alla regione 
Campania sono state assegnate risorse pari a circa 98 Meuro di cui circa il 60% destinato al soste-
gno di investimenti produttivi realizzati da aziende della pesca e dell’acquacoltura e per la dotazione 
infrastrutturale del settore;  

- gli aiuti previsti dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2007-2013 e dalle misure di 
competenza regionale del Programma operativo Pesca Nazionale  sono erogabili nella forma del 
contributo in conto capitale nonché nella forma dell’abbuono degli interessi su mutui di medio e lungo 
termine; 

- i destinatari di tali aiuti, per beneficiarne, oltre a rispettare tutte le condizioni e gli obblighi previsti dal-
le norme del Programma e dai relativi bandi, devono sostenere gli oneri di realizzazione degli inve-
stimenti finanziati per la parte non coperta dall’agevolazione, che mediamente non supera il 40% del-
la spesa riconosciuta ammissibile; 

- in ragione di ciò, risulta di grande importanza strategica, ai fini dell’efficacia degli interventi del Pro-
gramma di Sviluppo Rurale (PSR) Campania 2007-2013 e delle misure di competenza Regionale del 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



Programma Operativo Nazionale Pesca, un positivo rapporto delle imprese destinatarie degli aiuti 
con il sistema del credito, la cui funzione di sostegno agli investimenti è fondamentale, se non deci-
siva, tenuto conto della negativa congiuntura economica in cui versa il settore agricolo e agro-
industriale in Campania e quindi del maggiore impegno complessivo necessario per la ripresa della 
competitività delle imprese; 

 
CONSIDERATO CHE 
- sulla base di quanto precede, l’AGC Sviluppo Attività Settore Primario ha stabilito contatti con la 

Commissione regionale dell’Associazione Bancaria Italiana (ABI), nell’intento di verificare la possibilità 
di definire un accordo di collaborazione volto a promuovere l’adesione degli istituti di credito ad 
un’iniziativa comune intesa a favorire l’accesso al credito, a condizioni ragionevoli e con procedure 
amministrative agili e rapide, da parte del maggior numero possibile di imprese interessate, anche di 
piccola dimensione e ridotta capacità economica; 

- in seguito agli approfondimenti compiuti, è stato impostato uno schema di protocollo d’intesa con il 
quale si stabiliscono gli impegni che l’ABI e la Regione assumono per perseguire le finalità anzidette, 
e si prevede la stipula da parte della Regione di apposite convenzioni con singoli istituti bancari con 
cui vengono disciplinate le procedure amministrative da seguire per l’istruttoria delle richieste di fi-
nanziamento da parte degli uffici competenti e da parte delle banche, e precisate le condizioni di 
concessione del credito in termini di tasso di interesse applicato, di garanzie richieste e di oneri ac-
cessori; 

 
VISTO il documento, allegato alla presente come parte integrante, che concerne “Protocollo d’intesa tra la 
Regione Campania e la Commissione regionale ABI Campania per favorire l’accesso al credito degli im-
prenditori del settore agricolo e della pesca, volto ad agevolare la realizzazione degli interventi previsti 
dal PSR Campania e dal Programma Operativo per la  Pesca 2007-2013”, al quale è allegato uno sche-
ma di convenzione Regione-Banca contenente le disposizioni innanzi accennate; 
 
ATTESA la necessità di dare avvio all’attuazione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 anche in 
ragione di quanto disposto, relativamente al disimpegno automatico delle risorse comunitarie, dall’art.29 
del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005; 
 
ATTESA la necessità di dare avvio all’attuazione alle misure regionali cofinaziate dal FEP 2007/2013 an-
che in ragione di quanto disposto, relativamente al disimpegno automatico delle risorse comunitarie, 
dall’art.90 del regolamento (CE) n. 1198/2006 del Consiglio del 27 luglio 2006 
 
DATO ATTO che lo schema, allegato alla presente come parte integrante, risulta adeguato al parere 
formulato dall’AGC Avvocatura Regionale, Settore Consulenza Legale, con nota n. 328184 del 
15.04.2008; 
 
RITENUTO  
- che il documento anzidetto risponda alle finalità perseguite, ricordate in precedenza, e pertanto pos-

sa essere approvato autorizzandone la sottoscrizione da parte dell’Assessore al ramo; 
- che alla stipula delle singole convenzioni con gli istituti bancari aderenti all’iniziativa debba provvede-

re il Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario, delegato del Presidente in virtù del 
DPGR n. 66 del 13.03.2008; 

- di dare mandato all’anzidetto Coordinatore di adottare in prosieguo le iniziative più adeguate al con-
trollo dell’esecuzione degli impegni sottoscritti da parte degli istituti di credito convenzionati;    

 
propone e la Giunta in conformità a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati, 
 
  

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008



- di approvare lo schema di Protocollo d’intesa di cui alla narrativa, da stipulare con l’ABI per favorire 
l’accesso al credito degli imprenditori interessati a beneficiare degli aiuti previsti dal PSR Campania 
2007-2013 ed dal Programma Operativo per la  Pesca 2007-2013 allegato alla presente deliberazio-
ne come parte integrante di essa; 

 
- di autorizzare la sottoscrizione del Protocollo d’intesa da parte dell’Assessore al ramo; 
 
- di dare incarico al Coordinatore dell’AGC Sviluppo Attività Settore Primario di provvedere a porre in 

essere tutti i provvedimenti necessari all’esecuzione dell’intesa e, in particolare, a dare corso alle pro-
cedure per la stipula delle convenzioni con i singoli istituti di credito, il cui schema è allegato 
all’anzidetto Protocollo, nelle quali le condizioni economiche connesse alla concessione dei finanzia-
menti devono risultare per gli imprenditori interessati più vantaggiosi rispetto a quelle ordinarie di 
mercato; 

 
- di dare mandato al medesimo Coordinatore di adottare, nella fase attuativa delle stipulande conven-

zioni, le iniziative più adeguate al controllo dell’esecuzione degli impegni sottoscritti da parte degli isti-
tuti di credito convenzionati ed alla verifica dei risultati conseguiti dall’iniziativa in argomento;    

 
- di inviare copia della presente deliberazione al Gabinetto del Presidente, alle  Aree Generali di Coor-

dinamento Rapporti con gli Organi Nazionali ed Internazionali in Materia di Interesse Regionale (09), 
Sviluppo Economico (12), Sviluppo Attività Settore Primario (11), Bilancio Ragioneria e Tributi (08), 
all’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA), al Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e 
Forestali, all’Associazione Bancaria Italiana-Commissione Ragionale Campania, al Settore 02 Stam-
pa Documentazione ed Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione 

 
 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 47 DEL 24 NOVEMBRE 2008


